
   

       

                                                                                                                                                     

      

 

 

číslo  
15 

——— 
2025 

Eliáš – prorok ohňa a ticha 
 V dejinách spásy vystupujú mnohé výnimočné postavy. 

Jednou z najúchvatnejších je nepochybne prorok Eliáš, ktoré-

ho meno znamená „Môj Boh je Hospodin“. Tento veľký muž 

Boží vystupuje ako horlivý obranca viery v jediného Boha, 

mocný hlas pravdy v čase duchovného úpadku, ale zároveň aj 

ako človek, ktorý poznal strach, samotu a vyčerpanie. Jeho 

príbeh je silným svedectvom o tom, ako Boh koná skrze tých, 

ktorí Mu dôverujú. 

 

Boží muž v ťažkých časoch 
Eliáš pochádzal z Tishbe v Galaáde. Do dejín Izraela vstupuje 

náhle a dramaticky počas vlády kráľa Achaba, ktorý sa oženil 

s pohanskou princeznou Jezabel. Spolu zaviedli uctievanie fa-

lošného boha Baala a prenasledovali prorokov Hospodina. V 

tejto temnej dobe zaznieva Eliášov hlas ako plameň – jasný, 

pravdivý, neúprosný. 

 

„Ako žije Hospodin, Boh Izraela, ktorému slúžim, nebude ani rosy ani dažďa, len na moje slo-

vo!“ (1 Kr 17,1) – touto vetou začína Eliáš svoju prorockú misiu. A naozaj, Boh potvrdzuje jeho 

slová. Prichádza sucho a hladomor – nie ako trest zo zúrivosti, ale ako volanie k obráteniu. 

 

Zázraky viery a poslušnosti 
Aj v čase súženia Boh neopúšťa svojho proroka. Eliáša živí havran pri potoku Karit, neskôr vdo-

va zo Sarepty, ktorá zažije zázrak: múka a olej sa nemíňajú, kým neskončí hladomor. Eliáš dokon-

ca vzkriesi jej syna z mŕtvych – čo je predobrazou Kristovej moci nad smrťou. 

Najznámejší a najdramatic-kejší moment Eliášovej služby prichádza na hore Karmel. Tam vyzýva 

450 prorokov Baala, aby sa ukázalo, kto je pravý Boh. Po márnom volaní pohanských prorokov 

Eliáš vyzýva Hospodina – a z neba zostupuje oheň, ktorý strávi obeť. Ľud padá na tvár a volá: 

„Hospodin je Boh! Hospodin je Boh!“ (1 Kr 18,39) 

 

Toto víťazstvo však nie je koncom, ale predelom. Jezabel sa vyhráža Eliášovi smrťou – a prorok 

uteká na púšť. Zlomí sa. Sadne si pod kručinový ker a volá: „Už stačí, Pane! Vezmi si môj ži-

vot!“ (1 Kr 19,4) 

 

Boh prichádza v tichu 
Tu sa začína jedna z najdojímavejších pasáží celej Biblie. Boh posilní Eliáša a vedie ho na horu 

Horeb, kde kedysi Mojžiš prijal Zákon. Tam mu dáva novú skúsenosť Božej blízkosti. Eliáš nevi-

dí Boha v burke, zemetrasení či ohni – ale v tichom šume jemného vánku. 
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Boh Eliášovi ukazuje, že Božie pôsobenie nie je vždy hlučné a dramatické. Často prichá-

dza v tichu, v trpezlivosti, v každodennosti. Eliáš sa tak učí, že nie je sám – Boh má ešte 

„sedemtisíc kolien, ktoré sa nesklonili pred Baalom“ (1 Kr 19,18). A Boh mu dáva aj po-

mocníka – Elizea, ktorý sa stane jeho nástupcom. 

 

Voz ohnivý a srdce horlivé 
Eliášovo pozemské putovanie končí rovnako vý-

nimočne, ako začalo. Nezomrie obyčajnou smr-

ťou – ale je vzatý do neba na ohnivom voze (2 

Kr 2,11). Táto udalosť sa stala symbolom jeho 

blízkosti k Bohu a očakávania jeho návratu ako 

predchodcu Mesiáša. 

Preto sa Eliáš objavuje na vrchu premenenia po 

boku Mojžiša, kde sa zjavuje spolu s Ježišom – 

ako ten, ktorý reprezentuje prorokov (Mt 17,1–

8). Ježiš o Jánovi Krstiteľovi hovorí, že prišiel 

„v duchu a sile Eliáša“ (Lk 1,17). Eliáš teda na-

ďalej zostáva súčasťou Božieho plánu spásy. 

 

Čo hovorí Eliáš nám dnes? 
Eliáš nie je len hrdinom minulosti. Je to prorok 

pre dnešok. Učí nás, že pravda sa nemeria 

počtom nasledovníkov, ale vernosťou Bohu. 

Pripomína, že aj veľkí Boží služobníci majú 

chvíle slabosti – ale Boh ich neopúšťa. A napokon, ukazuje nám, že Boha môžeme stret-

núť aj v tichu, v modlitbe, v skrytosti. 

 

Eliáš nás volá k odvahe svedčiť o pravde, ale aj k pokore načúvať Božiemu hlasu v hĺb-

ke srdca. Dnes, keď sa v spoločnosti miešajú hlasy mnohých „bálov“ – kultúra konzu-

mu, relativizmus, strata viery – potrebujeme Eliášov, ktorí nezradia, aj keď zostanú sa-

mi. 

 

Nech je Eliáš pre nás inšpiráciou vernosti, modlitby a horlivosti. Nech v nás horí pla-

meň, ktorý nezhasína – plameň lásky k Bohu, ktorý hovorí: „Môj Boh je Hospodin!“ 

 

 

Boží videl si obraz, * jasne si predpovedal príchod Kristov. * Spasenie si priniesol skut-

kami, * Izrael si obrátil späť k Bohu. * Slávny Eliáš, * do neba si bol vzatý * a dávaš 

uzdravenia tým, čo ťa uctievajú. 

                Tropár 

Oheň z neba si priviedol, * suchu si závoru zatvoril, * spravodlivosť si potvrdil a hrieš-

nikov usvedčil. * Preto si ťa, svätý prorok Eliáš, * pamätáme s úctou. 

                Kondák 
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Modlitba k svätému prorokovi Eliášovi 
 

Svätý prorok Eliáš, horlivý služobník živého Boha, 

ty, ktorý si s ohnivým srdcom bránil pravdu uprostred odpadnutého národa, 

vypros nám milosť vernosti v časoch skúšky. 
Ty si počul Boží hlas v tichom vánku – 

nauč aj nás načúvať Pánovi v hĺbke srdca. 

Ty si stál neohrozene proti falošným prorokom – 

daj nám odvahu svedčiť o pravde aj tam, kde ju nechcú počuť. 

Ty si nezostal opustený, hoci si sa cítil sám – 

pomáhaj všetkým, ktorí bojujú s únavou, pochybnosťami a smútkom. 

Svätý Eliáš, oroduj za nás, aby sme vždy hľadali Božiu vôľu. 

Nech nás vedie Duch Svätý, ako viedol teba, 

aby sme boli svetlom vo svete a soľou zeme. 
Vypros nám milosť živej viery, čistého srdca a horlivej lásky. 

A keď príde naša hodina, 

nech nás Pán nájde pripravených, ako našiel teba, 

aby sme boli vzatí k Nemu v sláve. 

Svätý Eliáš, prorok ohňa, 

modli sa za nás. 

Amen. 

 

***** 

 

OHLÁŠKY 

Sviatosť manželstva chcú prijať: 

Mark Bell, nepokrstený, narodený St Albans, bývajúci Hemel Hempstead  

a  

Zuzana Tkáčová, Gréckokatolíčka, narodená v Starej Ľubovni,  bývajúca Hemel Hempstead  

*** 

Andrej Herstek, gréckokatolík, narodený v Starej Ľubovni, bývajúci v Údole  

a 

Elizabeta Šimková, gréckokatolíčka, narodená v Starej Ľubovni, bývajúca v Šarišskom Jastrabí 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informačný dvojtýždenník pre vnútornú potrebu Gréckokatolíckej cirkvi farnosť Šarišské Jastrabie. Neprešlo jazykovou úpravou. Za vy-

danie zodpovedný ThLic. Miroslav Šimko, PhD. - farár farnosti. Adresa: Gréckokatolícka cirkev, farnosť Šarišské Jastrabie, 065 48, Šariš-

ské Jastrabie č. 128, IČO: 31952259, DIČ: 2021936356, IBAN SK63 0900 0000 0050 2756 7069, e-mail: sarisske.jastrabie@grkatpo.sk, 

tel.: 052/4926136, Miroslav Šimko, farár - mob.: 0911 811 307, www.grksarjastrabie.fara.sk 
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Liturgický program od 21.07.2025 do 03.08.2025 

Dá-

tum 
Čas Program Úmysel Liturgický kalendár 

21.07 

Po. 
09:00 

Sv. liturgia csl. 

Pohrebné obrady 
† Michal Balušinský( 3dňová) 

Naši prepodobní otcovia Simeon, blázon pre 

Krista, a Ján, jeho spoluaskéta.  

Svätý prorok Ezechiel.  

22.07 

Ut. 
- - - 

Svätá myronosička a apoštolom rovná Mária 

Magdaléna. Návrat pozostatkov svätého  

hieromučeníka Fóka.  

23.07 

St. 
- - - Svätí mučeníci Trofim, Teofil a spoločníci.  

24.07 

Št 
- - - 

Svätí mučeníci Boris a Gleb, pri svätom  

krste nazvaní Roman a Dávid.  

25.07 

Pia. 
- - - 

Zosnutie svätej Anny, matky presvätej  

Bohorodičky.  

26.07 

So 
08:00 Sv. liturgia csl. † Michal Balušinský (9dňová) 

Svätý hieromučeník Hermolaos a spoločníci. 

Svätá prepodobná mučenica Paraskeva.  

27.07 

Ne. 

09:00

10:00 

11:30 

15:00 

Utiereň  

Sv. liturgia csl. 

Sv. liturgia rom. 

Večiereň 

 

ZBP r. Michala Struka 

Za farské spoločenstvo 

 

NEDEĽA 7. TÝŽDŇA  

PO PÄŤDESIATNICI.  

6. hlas  

Farská zbierka 

28.07

Po. 
07:00 Sv. liturgia csl. † z r. Guľašovej 178  

Svätí apoštoli a diakoni Prochor, Nikanor, 

Timón a Parmenas.  

29.07

Ut. 
18:00 Sv. liturgia csl. †Anna Čudejková Svätý mučeník Kallinik.  

30.07 

St. 
07:00 Sv. liturgia csl. † z r. Kačmarikovej 98 Svätí apoštoli Silas, Silván a spoločníci.  

31.07 

Št 
18:00 Sv. liturgia csl. ZBP r. Kačmarikovej 98 

Predsviatok Vynesenia úctyhodného 

a životodarného Pánovho kríža.  

Svätý a spravodlivý Eudokim.  

01.08 

Pia. 

07:00 

18:00 

Sv. liturgia csl. 

Sv. liturgia csl. 

ZBP r. členov arcibratstva 

ZBP r. Miženkovej 

 

Vynesenie úctyhodných driev úctyhodného a 

životodarného Kríža. Siedmi svätí makabejskí 

mučeníci, ich matka Solomona  

02.08 

So. 
08:00 Sv. liturgia csl. ZBP r. Kravčíkovej 35 

Prenesenie pozostatkov svätého prvomučeníka 

a archidiakona Štefana.  

03.08 

Ne. 

10:00 

11:30 

Sv. liturgia csl. 

Sv. liturgia rom. 

ZBP r. Šenitkovej 173 

Za farské spoločenstvo 

NEDEĽA 8. TÝŽDŇA  

PO PÄŤDESIATNICI.  

7. hlas  


